Datum Dertuse,a nonisb februarii, anno predicto.
Bernardus de Aversone, mandato regio.

En altra carta reial emesa dos anys abans, Marc Renard queda exempt temporal
ment del servei militar a Múrcia; aquest nou document ara ja inclou aquesta exemp
ció. Cfr. P. Martí de Barcelona, Regesta..., 271, doc. 46.

a Dertusie McV b nonas McV
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1303, febrer, 9. Tortosa

Arnau de Vilanova bestreu 1.000 sous anuals que li pertoquen de Borrriana a 
Ramon Colrat i el rei Jaume II li promet de restituir-los. 

ACA, C., reg. 269, f. 142v. 
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Publicat pel P. Martí de Barcelona, Nous documents, AST, XI (1935), 
104, doc. 18.

P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 274, doc. 66.

Nos Jacobus et cetera. 
Confitemur et recognoscimus vobis venerabili et dilecto nostro magistro 

Arnaldo de Villanova quod cum Raymundus Colrati, vicinus Burriane, emis
set redditus gabelle salis Burriane et de precio ipsius teneretur vobis solve
re mille solidos regalium racione provisionis per nos vobis assignate super 
redditibus dicti salis, vos consensuistis et voluistis quod dictus Raymun
dus. Colrati reciperet et retineret sibi dictos mille solidos in solutum usque 
ad concurrentem quantitatem quarundam peccunie quantitatum quas nos 
sibi debebamus. Unde promittimus vobis solvere dictos mille solidos vel cui 
volueritis loco vestri. In cuius rei testimonum presentes sigillo nostro jussi
mus sigillari. 

Datum Dertuse Vº idus februarii anno predicto.
Petrus Lupeti mandato regio facto per Romeum Geraldi.
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1303, maig, 15. València

Jaume II aprova la venda de la gabella de la sal de Borriana feta per Arnau de 
Vilanova a Bernat Acenuy i a Marc Renard, procuradors seus.

ACA, C., reg. 200, f. 223r. 
Publicat per Ramon d’Alòs-Moner, Col·lecció... EUC, VI, 1912, 100

101, doc. XXVII.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 274, doc. 67.

Nos Jacobus, et cetera. 
Viso quodam instrumento publico confecto auctoritate Michaelisa Boter, 

notarii publici Terracone, per quod venerabilis et dilectus consiliarius noster 
magister A[rnaldus]. de Villanova ex concessione per nos inde ei facta ven
didit Bernardo de Çanuy, civi Valencie,b et Marcho Renardi, habitatori de 
Burriana, totam gabellam salis loci de Burriana, que per nos ad violarium 
eidem magistro est concessa et assignata a kalendis videlicet mensis ianuarii 
proxime transactis usque ad IIIIºr c annos continue venturos ad rationem scili
cet trium mille solidorumd Barchinone pro quolibet anno. 

Idcirco venditionem gabelle dictee salis confirmamus et approbamus et 
etiam observabimus et observari faciemus predictis Bernardo de Çanuy et 
Marcho Renardi sub forma et conditionibus contentis in instrumento predic
to. 
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Mandantes itaque per presentes baiulo regni Valencief generali et aliis qui
buscumque officialibus et subditis nostris quod venditionem predictam fir
mamg habeant et faciant per totum dictum tempus dictorum IIIIºr h annorum 
inviolabiliteri observari.

Datum Valencie,j idus madii, anno predicto.
Bernardus de Aversone, mandato B. Bo., cui dixit Jacobus de Plano, scrip

tor Domine Regine.

a Michelis AM b Valentie AM c IIII AM d solidos AM e dicti AM f Valentie 
AM g AM omet firmam en la seva transcripció. h IIII AM i invilabititer AM j Valentie AM
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1303, octubre, 6. Lleida

A precs d’Arnau de Vilanova, Jaume II assigna 6 sous diaris a Bernat 
d’Agramunt, que viu en la pobresa i sotmès a necessitat, i, en cas de defunció d’aquest, 
als seus fills durant sis anys.

ACA, C., reg. 201, f. 45r. 
Publicat pel P. Martí de Barcelona, Nous documents, AST, XI (1935), 

105, doc. 19.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 275, doc. 71.

Nos Jacobus et cetera. 
Attendentes inopiam et paupertatem quam Bernardus de Acrimonte, de 

Valencia, patitur, ideo eius inopie compacientes, ad preces discreti magis
tri A[rnaldi]. de Villanova, dilecti familiaris nostri, concedimus et assigna
mus dicto Bernardo de Acrimonte .VI. denarios regales Valencie percipiendos 
qualibet die pro sustentacione vite sue super redditibus tabule pensi civitatis 
Valencie hinc ad .VI. annos a die confeccionis presentis carte in antea nume
randos; et dicto Bernardo de Acrimonte deficiente seu decendente, concedi
mus et volumus quod filiis suis donetur qualibet die .VI. denarios per tem
pus dictorum .VI. annorum. 

Mandantes per presentem cartam nostram bajulo regni Valencie generali 
presenti et qui pro tempore fuerit quod de redditibus tabule dicti pensi solvat 
qualibet die dicto Bernardo provisionem dictorum .VI. denariorum per tem
pus superius nominatum; et dicto Bernardo deficiente, mandamus quod filiis 
suis dictos .VI. denarios solvat singulis diebus infra tempus predictorum .VI. 
annorum. Et de hiis que eis solverit, idem recipiat apocham seu apochas de 
soluto; transactis vero dictis .VI. annis, presens concessio et assignacio sit inri
ta et inanis et nullam obtineat roboris firmitatem. 

Datum Ilerde, .II. nonas octobris anno predicto. 
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1303. Lleida

Arnau de Vilanova redacta la Confessio Ilerdensis de spurcitiis pseudo reli
giosorum. Incipit: «Quoniam scriptura sacra testatur quod virtuosum est.» 

Biblioteca Apostòlica Vaticana, Ms. Vat. lat. 3824, ff. 175r180r. 
Oxford, Can. lat. Misc. 370, ff. 155r160r; Cheltenham, B. Philipps, 

3119, ff. 125r129r; Praga, Univ. Knihov., III G 25 (abans nº 550).
Jaume Mensa, «La Confessio Ilerdensis de spurcitiis pseudoreligiosorum d’Arnau 

de Vilanova», Presentació i edició, Faventia, 38 (2016), 6384.
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1303, octubre, 12. Lleida

Jaume II, a instància de mestre Arnau de Vilanova, rep i posa sota la seva pro-
tecció i guiatge especial Pere Bernat de Montagut i Arnau de Montagut, fill d’aquest, 
mercaders de Montreal.

ACA, C., reg. 201, f. 48r. 
Referència publicada per Michael R. McVaugh, Further documents..., 369

370, doc. 71a.

Noverint universi quod Nos Jacobus et cetera. 
Recipimus et constituimus sub nostra proteccione et comanda et guida

tico speciali vos Petrum Bernardum de Monte acuto et Arnaldum de Mon
teacuto, filium vestrum, mercatores de Monte regali, cum omnibus bonis et 
mercibus vestris, quos vobiscum detuleritis et alii de vobis et altero vestrum 
portabunt seu tenebunt per omnia et singula loca terre et dominacionis nos
tre in eundo, stando ac etiam redeundo tam per terram quam per mare, stag
num et aliam quamlibet aquam dulcem. Ita quod nullus de nostri confidens 
graciam vel amorem audeat vel presumat vos, merces aut bona vestra perdere 
in aliquo loco terre aut dominacionis nostre invadere, capere, detinere, mar
chare seu etiam pignorare culpa, crimine vel debitis alienis vel aliis modis fac
tis et faciendis, nisi vos in ipsis fueritis debitorio vel fideiussorio nomine obli
gati, nec etiam in hiis casibus nisi prius in vobis vel de vobis fatica inventa 
fuerit de directo. 

Mandantes per presentem cartam nostram procuratoribus, vicariis, justi
ciis, bajulis et juratis ac universis aliis officialibus et subditis nostris qui pro 
tempore fuerint quod presens guidaticum et proteccionem et comandam nos
tram vobis et bonis vestris obervent et observari faciant ut superius contine
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tur et non contraveniant nec in aliquo contravenire permittant, vobis tamen 
facientibus querelantibus de vobis justicie complementum et solventibus lez
das et pedagia et iura alia assueta. Retinemus tamen per presens, guidati
cum possimus quando nobis placuerit revocare. Ita tamen quod nichilomin
us idem guidaticum valeat et vobis observetur donec nobis seu nunciis nostris 
qui fuerint in partibus istis fecerimus previus sciri per duos menses notiffi
cando revocacionem guidatici supradicti, infra quos duos menses, qui a die 
notifficacionis facte de revocacione presentis guidatici computentur, possitis 
exire cum omnibus bonis vestris de terra et dominacione nostra salve pariter 
et secure. Si quis autem contra presens guidaticum et proteccionem nostram 
ausu temerario ductus venire temptaverit graciam et indignacionem nostram 
et penam quingentorum morabatinorum auri nostro erario aplicandorum se 
noverit incursurum, dampno illato primitus ac plenarie restituto. 

Datum Ilerde IIIIº idus octobris anno predicto. 
Bernardus de Aversone, mandato regio facto ad instanciam magistri Arnal

di de Villanova. 
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1303, octubre, 24. Tortosa

El tresorer reial Pere Boïl, entre moltes altres quantitats pagades a diferents per-
sones del fons dinerari de la cort reial dins el mes d’octubre de 1303, dona a mestre 
Arnau de Vilanova 95 sous de moneda barcelonesa per preu d’una ploma blanca i d’una 
altra genovesa, donades per manament de Jaume II. 

ACA, C., reg. 294, ff. 152v153r. 
Hi ha anotació del pagament, datada a Tortosa el 24 d’octubre de 1303 a 

Reial Patrimoni, Mestre Racional. 
Publicat per Michael R. McVaugh, Further documents..., 369, doc. 70.

Jacobus et cetera. 
Quia vos fidelis thesaurarius noster Petrus Boyl dedistis et solvistis de pec

cunia curie nostre quantitates subscriptas infra presentem mensem octobris, 
videlicet apud Ilerdam Bernardo Barxoler, Raymundo Barxoler et Pericono 
Barxoler, joculatoribus nobilis Comitisse Urgelli, quas eis dari mandavimus 
graciose quando venerat ad curiam nostram apud Ilerdam pro solacio faciendo 
in .LX. coronensibus argenti computatis ad racionem de octo denariis minus 
media pugesia pro quolibet coronense .XXXIX. solidis et .V. denariis jacce
nsibus. Item ibidem Bernardo de Spelluncis, thesaurario domine Regine con
sortis nostre, ad opus expensarum hospicii nostri et domine Regine predicte 
mille solidos jaccenses. 
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Item Bernardo Percaseri, joculatori nostro pro duobus kafficiis tritici et 
duobus kafficiis ordei et duobus avene, que sibi dari mandavimus graciose 
et que per vos empta fuerunt in platea Ilerde, videlicet ad racionem de .XX. 
IIIIor. solidis pro kafficio tritici et de .XII. solidis pro kafficio ordei et avena, 
que ad dictam racionem fuerunt .XC.VI. solidi jaccenses. 

Item nobili Galcerando de Angularia, que sibi dari mandavimus in acurri
mentum eorum que per curiam nostram sibi debentur .II. mille solidos bar
chinoneses. 

Item Jacobo de Podio, de domo nostra, quas sibi dari mandavimus pro 
expensis legacionis in quam mitebamus eundem videlicet ad partes Neapo
lis in .DCC.XX curunensibus argenti ad racionem de .VIII. denariis minus 
media pugesia .CCC.LXX.XI solidos .VI. denarios jaccenses, et pro vestibus 
ad opus sui et cuiusdam sui servitoris .CCC. solidos barcinonenses. 

Item quos eidem Jacobo graciose dari mandavimus pro una equitatura 
.CCCC. solidos barchinonenses, que quantitates dicto Jacobo tradite, computa
tis dictis jaccensibus cum barchinonensibus, ad racionem de doblens summam 
faciunt mille sexcentorum quadraginta quinque solidorum barchinonensium. 

Item in civitate Dertuse fratri Egidio de Cost de ordine fratrum predicato
rum, quos sibi dari mandavimus pro expensis sui et eius socii quare pro nostris 
negociis mitebamus eundem ad partes Aragonum .XC.I. solidos jaccenses. 

Item decem genetis de Granata, qui ad nostrum servicium venerant de 
partibus Granate, quos eis graciose dari mandavimus pro expensis eorum de 
Dertusa usque ad civitatem Valencie, ad quam ipsos ire mandavimus, sexa
ginta solidos barchinonenses. 

Idcirco quantitates premissas in computo nostro recipientes easdem per 
magistrum racionale nostre curie seu alium quemcumque nostri compoti 
receptorem in nostro computo recipi et admiti mandamus vobis tamen hos
tedente et tradente eidem apochas seu albarana per que constet vos personis 
predictis seu aliis eorum loco quantitates dedisse predictas, solucione tamen 
excepta per vos facta, ut predicitur, .X. genetis de Granata, ipsorum enim 
quantitatem in nostro computo volumus recipi, non obstante, quare de solu
cione ipsius apocham non recepisti. 

Item quare infra predictum mensem dedistis et solvistis de peccunia nos
tre curie in precio trium pennarum variarum ad opus vestium nostrarum sex
centos sexaginta quinque solidos barchinonenses et in precio cuiusdam penne 
albe ad opus nostri sexaginta quinque solidos barchinonenses. 

Item in precio quinque alnarum de presedo vermilio ad opus vestium 
nostrarum ad racionem videlicet de .XX.II. solidis jaccensibus pro qualibet 
alna ad mensuram civitatis Ilerde, in qua dictus pannus fuit emptus, centum 
decem solidos jaccenses. 

Item in uno bando penne varie ad opus nostri .XXX.VIII. solidos barchi
nonenses, que omnia dedistis in camera nostra Arnaldo Messeguerii de ipsa 
nostra camera ut constet nobis per quoddam papireum albaranum eorum inde 
nobis factum, quon in cancellaria nostra restitutum et lacratum est. 
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Quare etiam dedistis in precio unius penne albe et alterius genovesie, quas 
dari mandavimus magistro Arnaldo de Villanova .XC.V. solidos barchinonen
ses. 

Supranominatas itaque quantitates per vos solutas in precio rerum pre
dictarum in nostro computo volumus per dictum magistrum racionalem aut 
alium vobis recipi et admiti. 

Datum Dertuse IIº kalendas novembris anno predicto.
Petrus Luppeti mandato regio facto per Petrum de March. 
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1303 (post), octubre, 22

Crítica de l’elecció del papa Benet XI, del bàndol dels Colonna, pontífex titllat 
d’heretge en la crítica que hom li fa per haver afavorit i haver tingut relació amb 
l’escritor d’heretgies Arnau de Vilanova.

Archives Nationales, París. J 491 B núm. 796. Original.
Publicat per Heinrich Finke, AA, I, 153, doc. 104.
Finke transcriu fragmentàriament el text, un text molt llarg ple d’abre

viacions i citacions de les paraules inicials de diferents cànons jurídics eccle
siàstics, els uns continguts i reunits en el Decret de Gracià, d’altres en les 
Decretals i d’altres en les Extravagants. Són citats també alguns textos bíblics 
amb la indicació abreujada del títol del llibre, el capítol i les paraules inicials 
del text.

Les abreviacions que hi trobem i el mot complet que els correspon són 
aquestes: C. capitulo, capítol, en els textos bíblics; C. canone, cànon, en els tex
tos jurídics; q., questione, qüestió, en els textos jurídics; L., libro, llibre; di., dis-
putatione, disputació. Amb punts suspensius indiquem la impossible lectura 
d’un o més mots o d’una part d’un mot per l’absència de claredat i defecte de 
la grafia en el pergamí. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. 
Attendendum quod illegitime fuit electus ad cap. I et IV in canonica Petri 

prima Justum autem arbitror et cetera, ad Hebreos VI Et alii quidem sancti 
sunt, Exodus XXVIII, Leviticus VIII et IX et Leviticus XVI et XXI, Christus 
pontifex et sacerdos maximus accepit panes aszimos de Jacob, Lia et Rachel 
Incipit omnes qui de hoc seculo et cetera per Jeronimum super Ezechiele super 
illo verbo non venerunt nec interfuerunt prime cene per Johannem apostolum 
super allegoria et anagogia civitatis descripte per Ezechielem, cuius nomen 
Dominus ibidem per hesitium et adamantem super X Levitici C. Item hic 
locus et cetera. Et in capitulo autem de sacerdotum veteris testamenti potes
tate Incipit vetus sacerdotum. Et in allegoria matrimonii tollit per angelum 
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Rafaelem per solepnem disputacionem fratris Thome et per alia multa pro
sequitur plenius ut in opere.

Attendendum curabitur quod quicquid fit ab necessariis et viciose elec
tis et non iusto ordine et canonice ordinatis totum omnino cassatur, ut vero. 
.XIX. dicitur C.[anone] pape tocius .XII. q[uestione] .II. Canone Atentacio
nes ecclesie de cismate C. .I. quod a predecessore et cetera .VII. q[uestione] .I. 
C. Factus est Cornelius episcopus .XXV. q[uestione] .II. C. Omne de conse
cracione. C. .I.I. C. Hic ergo ibi ab episcopo regulariter ordinato et cetera. F. de 
rebus que subsunt cure sue et que neque tutores et hoc expressissime decre
tatur per dominum Hostiensem, per dominum Innocencium, per dominum 
Petrum de Aurone, per dominum Gofredum super C[anone] .I. De consue
tudine et per dominum Linguem .IX. q[uestione] .I. C. .I. Et C. Ordinacio
nes sicut in eisdem. 

Attendendum quod non legitimus pontifex romane ecclesie nichil axit, 
nil agit excomunicando vel absolvendo extra mortis articulum sicut alii sim
plices sacerdotes, et hoc quoad usum clavium; nil eciam agit iudicando, nil 
agit ordinando et omnis huiusmodi illegitimi excomunicacio, omnis iudi
cacio et omnis ordinacio rata non est et absque effectu gracie in execucione 
nec effectum gracie seu executorium habere potest, sed omnino irrita est .IX. 
q[uestione] .II. C. nullus .I. C. nullus. Cura hec attendendum, utrum plus 
expediat persequi viam illegitimitatis quam heresis ad irritandum actus et 
ordinaciones pape defuncti, XXX quod ali ibi videtur. 

Attendendum est eciam in causa B. deffuncti quod habita noticia commu
nicacionis et favoris facta per papam hereticum illegitimum tam cito receden
dum fuit ab ipso, quanto magis sibi faventes fautores dicendi sunt. Sic multo 
forcius a B. deffuncto heretico clerici romane ecclesie et alii recedere debue
rant post favorem impensum magistro Arnaldo de Nova villa in libro ab ipso 
confecto, sapiente heresim, damnato per magistros et universitatem Parisien
sem et per ipsum eundem B. in consistorio canone ex canonibus XIX dispu
tacionis S. Anastasius. Et cura hunc articulum attendendum quod non est 
recedendum a papa ante sentenciam, quod esset contra canonem VIII ques
tione IIII scilicet Nonne directa sint verba canonum Summe Sanctitati de 
hinc et reverenter recedere nam mandando in factum damnatum tamen ipsos 
et fautores eius se ipsum sentencia damnacionis involuit, XXIIII questione I 
C. Achacius et C. Achacius, ubi etiam dicitur et declaratur quod huiusmo
di dampnacione dampnatur alios dampnare nec excomunicare excomunica
cione vel iudicare poterit. Et quod hic est casus in quo papa in dampnacio
ne et canone late sentencie incidit, hoc expresse notatur per Linguem et per 
glosatorem eiusdem XIX disputacione S. Anastasius. Et textus eius S. Anas
tasius hoc habetur. 

Attendendum quod ipsa approbacio libri desuper dampnati facta in clau
culo non solum favorem heresis probat immo arguit ipsum hereticum fore. Et 
de heresi in doctrina presumpcione suspectum esse ut ecclesie bene sive dima
nantis a se C. ut in num. De of. et item Iudex delegatus C. consuluit F. de 
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iure fisci L. trafidei de Adam tunc L. non existimo, XVIII questione II, C. per 
necessariam, F. de venturo missi L. et c. de inspiciendo.

Attendendum est autem quoad hanc viam favoris multi possunt excludi 
tamquam fautores hereseos et sic in sentenciam et alias perinde incidentes et 
excomunicati et eis omnino nichiles tam actis quam passis ad omnem eleccio
nis actum. Et curabitur attendendum quod si per aliquos replicaretur se igno
rasse, hec replicacio nichilatur tum per solempnem assumpcionem, denun
ciacionem et acusacionem de iure supradicti per sentenciam tum etiam per 
publicacionem dicte assumpcionis factam in romana curia si et ipsi ignoran
ciam allegantes, ipsam in hoc casu probare tenentur IX, questione I C. ordi
naciones, IX de postulacione C. I, et de clerico ibi, C. bone memorie I.

Attendendum est autem quod idem B. presumpcione iuris notorie con
vinctus fuit de crimine et confessus ex eo quod criminaliter fuit obiectus in 
accusacione huiusmodi hereseos et amplius sentencie iuste peticione et delibe
racione concilii generalis quod in hoc casu suus erat iudex Lancinius II. ques
tione VII. C. Dicitur in quid IX questione III C. estne et C. si cuncti LXIII di. 
C. Solermitane LXXIX dicitur C. Si duo quando scilicet videntes et scientes 
ipsum convictum et confessum ignorancia allegabunt, ipse B. statim debuit 
dare solitam operam sentencie sue expurgacionis et sic agregari futuri conci
lii generalis ubi expurgandus erat. Ipse autem non solum, ut tenebatur, non 
dedit ad hoc efficacem operam sed ut manifeste videtur et constat non cum 
ficta contumacia sed omnino non obstante presumpcionis ausu disputato pro
cessu ad sentencias finales et temporales contra omnes quacumque ecclesias
tica vel seculari fulgerint omni cuiusque tenoris sublato privilegio. Id etiam 
revocandum quod congregacioni concilii futuri super hoc dedissent operam 
vel in futurum providebitur dare ei. Immo protexit etiam contra ipsos legiti
mos acusatores suos in acusacione contenta se legitime probare offerentes ut 
de iure tenebantur et paces. Ex quo manifeste probatur quod reddidit se vere 
contumacem et de ipsa heresi de qua acusatur ei ac legitime convictum noto
rie atque confessum. F. de re vidi L. contumaciam C. de IIII calumpnia L. II. 
de veritate accusacionis L. de etate si qui tacuit excusatur de dolo et contuma
cia C. omni dilecti excusatur velint non contestare C. cum finientur ibi dum 
dicit si contumax apparuerit ipseque autem fuerit digerens L. V. questione I, 
C. quidam I. questione I, C. constat et ibidem de hoc ratio. 

Attendendum est quod in casu nostro hoc omnino est expresse indubita
tum quod accusatus de heresi, quod coram sue accusacionis iudice legitimo 
comparere non vult et se de heresi sibi imposita et de qua accusatus et denun
ciatus est se legitime ut tenetur et aflictuose expurgare non vult, debet habe
ri pro convicto et pro confesso et pro condempnato omnino de ipsa heresi ut 
decernitur per glosatorem iurium ordinarium, per dominum Hostiensem, 
per dominum Innocencium, per dominum Petrum de Aurone, per dominum 
Gofredum. C. super detentis C. ad abolendam. Et plenius in capitulo exco
municacionis et ibidem dictis. Si vero ex eis IIII amonitis religionem obsti
nacione dampnabili respuentes minare forte voluerint, ex hoc ipso tanquam 
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heretici reputantur super quo verbo hoc apertissime decretatur et eis stat irre
fragabiliter quod B. deffunctus renuens se expurgari in concilio, immo afir
macione dampnabili ipsam impediens et, quod plus est, contra convenientes 
in ipso vel excomunicacioni future faventes temerario ausu procedens pro con
dempnato de heresi habendus fuit et hereticus notorie reputandus ut III cons
ciencia C. et excomunicacio de vita cat. C. vult et C. inter III autem ut lit
tera IIII et III ex litteris C. si autem in fine coll. IX. Et quod in hoc casu sit 
habendus pro convicto et confesso de heresi et hereticus habendus et reputan
dus est omnino clare atque expresse decretatum per decretalem extravagantem 
domini Alexandri ti. de IIII cat. que incipit requisisti ibi dum dicit integri
ter Ab ipso et a se iussus respondere eisdem posicionibus in iudicio contradi
cere non curavit et contumacem recusavit et ibi putabat ipsum haberi super 
hiis posicionibus pro confesso et cetera et in fine haberi debere de hiis de qui
bus interrogatus in eisdem posicionibus extitit pro confesso si quem et cetera 
propter presumptam contumaciam, videlicet quod citatus in prefixo termino 
non comparuit et cetera. Et ibi secus autem si se contumacem confiteretur vel 
alias de sua contumacia constet quare forte dixerit at quod in iudicio minime 
compareret et cetera.

Attendendum est quod sicut certitudinaliter audivi deffunctus hereticus 
multum hoc timebat, sed per consiliarium suum fuit responsum quod hoc 
non poterat habere locum, nam generale concilium sine ipso non poterat con
gregari ut XVIII dicitur Benedictus ille qui deprehendit astutos in astucia 
sua, cecidit hic equus et absconsor eius et cetera. Nam hoc generaliter verum 
est quod congregandorum generalium et aliorum auctoritas penes sanctam 
sedem sit ut dicta XVIII. Si tamen in casu fidei hoc specialissimum est, maxi
me cum Romano Pontifici de heresi vel ydolatria fit accusacio et ipsi prelati 
Dei Ecclesie possunt et debent sine eius auctoritate convenire et dicte nepha
rie rei disquirere veritatem et procedere prout iustum fuerit sicut factum esse 
constat, Marcellum papam dicitur XXI di. C. sicut ante sic factum esse cons
tat Liberium papam damnatum de heresi ut cronici et registri ecclesie attes
tantur, nam per temporales et spirituales penas quilibet princeps et iudex 
ecclesiasticus et secularis catholicus assistere contra hereticos tenetur, Extra
vagans de hereticis C. ad abolendam et C. excomunicans, unde ex subterfugio 
hoc et impedimento congregacionis concilii et processu contra convenientes 
reddidit se notorie hereticum et etiam ex processu contra serenissimum domi
num Regem Francorum propter concilium generale ad accusacionem hereseos 
ad extandam deliberacionem et assistenciam personalem prout firmamentum 
fidei et calumpnia more progenitorum suorum spopondit contra quem ore 
maledicto prorrumpedito quid ad eum et maledicus maledicebitur fatuus fatua 
loquens. Hoc enim manifestisimum est quod in hoc casu ad conservacionem 
fidei et confusionem hereseos Reges catholici debent, possunt immo tenen
tur assistere qualiter in exemplo Maximi Constantini ut LXXXXVI dicitur 
C. nos ubi ad fidem conservandam, ubi enim tractatur de fide que universalis 
est que omni comunis terre, que non solum ad clericos sed ad omnes omnino 
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pertinet christianos catholici reges et principes possunt et debent assistere ut 
XCVI C. vos non legistis et hoc es commissum et officium regum custodia et 
observancia dive legis et ad hoc misit eos principaliter Petri Sentenciarum c. 
XVII et ad eiciendum scismaticum pontificem Romanum potissime evocandi 
sunt reges et principes convocandi potentes XXIII dicitur in nomine Domi
ni cura fratrem sicut sub certo Benedictus papa scismaticus depositus fuit, ita 
papa Johannes Sabinensis episcopus per synodam depositus fuit qui vocatur 
et fuit Silvester et restitutus fuit Benedictus. Et iterum eiectus est Benedic
tus et factus est papa Johannes Archipresbiter ante Portam Latinam et voca
tur Gregorius. Et ipse iterum depositus ab emerito et in Galliam translatus 
et hoc totum in uno anno factum est sub quinto. Et propter hoc ipsi emeri
to datum est privilegium, de quo facit mencionem canon XXIII dicitur C. 
in nomine Domini. Sic per quid et per id procedere debent Reges christia
ni contra hereticos et scismaticos. Nam et hoc hic attendendum est quod sus
pecto vel accusato vel denunciato non est concitandum ante decretum conci
lii et ante sentenciam excomunicacionis concilii decreto statutam L. di. C. de 
eo. Sed ad hoc hic attendendum quod infamatus de simonia tenetur in sino
do se purgare excomunicacioni de purga tociens quociens, quanto magis is cui 
imponitur, immo qui denunciatur et accusatur non solum de simplici simonia 
et de defensione simonie et predicacione hereseos, quod simonia in Romano 
pontifice non est peccatum, quod est contra vetus testamentum Regum IIII 
c. V et contra novum testamentum Actuum VIII c. et contra declaracionem 
sanctorum et sacrorum patrum questione I c. Judicem, c. Petrus, c. fertur, c. 
eos, et contra omnia c. et declaraciones ceterorum ubi dicitur quos symoniaci 
sicut heretici iudicantur I questione I, coram ecclesiastica auctoritate se legi
time defendere et expurgare tenetur, et non faciens sit pro confesso et convic
to habendus et hereticus reputandus. Certe sine dubio multo omnino forcius 
quam pro omnibus aliis deficientibus licet sola plura super ipso iure indubio 
irrefragabiliter fundata sufficienter ad intentum ut memoria eius ut heretici 
iudicanda sit et dampnanda. Ex eo etiam quod solo quod voluit ecclesiasti
ca sacramenta in morte recipere iudicandus est hereticus, eius est dampnanda 
memoria, et sepultura ecclesiastica omnino carere, ex causa de penitencia et 
remissione c. omnis utriusque, ibi sepultura careat christiana. 

Item attendendum est quod Benedictus hereticus, mortis ipsius facti evi
dencia, fuit in heresi deprehensus ex predicacione hereseos qui dogmatizabat 
errores multos et inter alia predicabat simoniam in Romano pontifice non esse 
peccatum. Et in plenitudine potestatis impungere contrarium assencientes. 

Item attendendum est quod fuit deprehensus in heresi ex ipsa abprobacio
ne heretici libri et sapientis heresim dogmati etiam et combusti tam Parisius 
quam etiam per se ipsum in consistorio quando in hoc casu planum est quod 
Optimus excomunicacione de heresi C. Ad abolendam dum dicit quorumque 
manifeste fuerit deprehensus et cetera et in eodem C. ad abolendum hereticos 
pro contumacia post deprehensionem erroris debet ad catholice fidei unitatem 
reddere et errorem suum ad libitum sui iudicis publice abiurare et satisfaccio
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nem veram exhibere quando constat aperte quod hec non agens immo agere 
recusans est hereticus reputandus.

Item attendendum quod iste articulus est aptissime decretatus per consti
tuciones et canones fidei et officii inquisitorum quibus inquisitores in officio 
de mandato Sedis Apostolice utuntur quad omnem obieccionem tollendam. 
Dicunt quod ab omni suspeccione hereseos fuit exemptus per confessionem 
quam fecit generaliter recognoscendo fidem. Cui respondeo hec repplica
cio tollitur multipliciter. Primo quare huiusmodi suum factum non potest 
derogare accusacioni proposite, non enim accusatus seipsum ab accusacio
ne potest eximere per id quare omne actum quod ei comparetur necessarie 
habet et accusatoribus respondere, sin autem contumacia eum reddit confes
sum ut superius probatum est. Secundo hec expurgacio non est sufficiens nisi 
expresse et distincte confiteatur eo in quo deliquerit, per verbum enim vel 
per scriptum proprium tenetur confiteri errorem in quo deliquerit et offerre 
satisfaccioni et ostendere penitentem. Excomunicacio Marcelli ut ante. Infe
riores enim [episcopi]a pontifices coram iudice suo et coram Romano Ponti
fice. Romanus autem Pontifex coram iudice suo in hac causa hereseos et in 
causa militari cuiusmodi est generale concilium ut in C. sic inquit hoc agere 
et se expurgare debet ut habetur aperte I questione VII C. si quis voluerit et 
C. quociens se conferatur ac II, C. Ego asserens quidquid et in hoc casu abiu
racionis hereseos in cartis evangelicis unanimiter compelluntur XI, questione 
I, nec honore nec legibus alias incipit misserator et expresse notatur in dicto 
C. quociens, nam pro fide et pro obediencia et pro unitate iuramentum pres
tandum est. Excomunicacio de eleccione et segrastu. Cercius non est sufficiens 
hic modus purgacionis nisi omnia et singula capitula maxime hereseos confi
teantur in quibus deliquerit. Constat enim quod ubi plura crimina obiciun
tur singulorum abolicio peti debet. F. ad capitulum LI Et si plura cum calibet 
questio esto quod singulariter recognovisse hec recognicio sui erroris non valet 
nisi fiat coram iudice accusacionis hereseos et coram concilio generali ut de 
sentencia constat inter iudicantem et iudicatum, expurgatum et eum coram 
quo debet fieri expurgacio. Et ut actus iste iudicialis se habeat ad alium quia 
in seipsum exequi non potest, nemo enim imperat sibi ipsi, sed in domini
calibus imperatur, hic modus prima potestate caret. Et ut expurgacio hec fiat 
coram illo qui in expurgacione vim habeat coactivam et imperativam convic
ti, ne quis in sua causa iudicetur vel iudex sui dicatur. Et Apostolus dicit nec 
me ipsum iudico, et hoc expresse est decretatum quod expurgacio fiat coram 
iudice cui auctoritas insit et iurisdiccio. Formam expurgacionis sufficientem 
vel insufficientem, iudicatam aptam vel ineptam, congruam vel maximam 
excluditur de prima causa et vult ibi fidelium expurgacionis formam reproba
vitur ut patet indiscretam, temerariam et ineptam. Judice enim auctore non 
partis voluntate dictatur absolucio et ab accusacione receditur sed ad capitu
lum LI Su[...] Quod confitetur nil ut casu revertitur autem hic sumitur V ibi 
si necglecti fuerint mandatum Domini ... et cetera ad quod deliquerint ... et 
cetera quod huiusmodi probacio et expurgacio in iudicio fieri debent et habe
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tur sentenciandum VIII C. XXX in heresi et ydolatria dum dicit in eis solici
te et diligenter rei veritatem: Prospice et si inveneris certum esse quod dicitur 
in libro Absolucionum hanc opere perpetravi et F.et c. XVII dum dicit et hoc 
tibi fuerit nunciatum audiens quare inquisiens veritatem diligenter et reum 
esse repereris et abhominacio facta est michi et cetera, quod lapsum loquiur in 
ydolatria et C. XIX stabunt quorum causa fuerit coram Domino in conspec
tu sacerdotum et iudicum qui fuerint in diebus illis omnique presencia ipsius 
diligentissime inveniretur et cetera. Et nunciatur et vult donec stet in conspec
tu iudicandus et causa illius iudicetur. Et quod expurgacio debet fieri coram 
iudice expressum est in lege dicta decretatum XXI, quod manifeste in expur
gacione […] V. C. quod sic loquitur in expurgacione. Et clare manifestissi
mum est II, questione IIII, et Extravagantibus de priore causa in pluribus 
capitulis eiusdem tituli a quovis. 

Item huiusmodi purgacio locum non habet nisi facta confessione obiecto
rum ad penitenciam ostendendam et veniam impetrandam et ad denuncian
dum Ecclesie se nolle persitere in contumacia erroris et in pertinacia here
sis sic non habet locum nisi negante scilicet nisi confitente quod constitucio 
facta vim purgacionis habere non potuit, que non fit nisi a confitente per viam 
aliam per conscienciam illam revelari non potuit quia non potuit semetipsum 
ab accusacione eximere ut superius probatum est. Quod autem contumax non 
compensaret suspicionem et sic se removens reponendus sit habetur XXX di. 
C. ultimo et si quis presbiter et cetera. […] 

Attendendum igitur quod eleccio viciosa est... et iudicanda notorie nulla 
quia ad eam processum est in lapsu X dierum et sic contra formam conci
lii generalis «Ubi maius» [...] Attendendum etiam quod eleccio facta fuit 
a necgligentibus expresse faventibus eidem B. heretico et sic excomunica
tis, Extra. de hereticis, C. excomunicamus, et fautoribus publice denunciatis 
ipsius heretici persistentis in pertinacia et contumacia non expurgandib se de 
heresi excomunicamus et in obstinacione dampnabili no solum solicite labo
randic concilium convocari, quod in hac causa suus erat iudex notorius, ut 
tenebatur sentenciare in pertinacia et contumacia ut in C. convenisti Alexan
dri ad subterfugiendum probacionem criminum obiectorum hereseos maxime 
impedientis totis conatibus convocacioni et convencioni concilii supradicti, ex 
quo notorie fit hereticus reputandus, Extra. de hereticis excomunicamus, et sic 
ab excomunicatis et in quibuslibet tam active quam passive per se probatum 
est superius et in Extra. excomunicamus. 

Item attendendum est quod eleccio facta fuit veris cardinalibus non voca
tis secundum constitucionem generalis concilii «ubi maius» non expectatis 
per X dies, immo venire volentibus non admissis, sed omnino repulsis. Ex 
hoc probatur notorius contemptus Extra. de eleccione, capitulo bone memo
rie, C. «cum nobis olim», etiam per principalem fautorem heretici mor
tui nomine suo et complicium a domino Rege Sicilie, qui cum magna mili
tum et peditum comitiva presens tunc erat in urbe, quod non permitteret eos 
in urbem ingredi ad eleccionem venientes, propter quod idem Rex, a diver
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sis etiam Romane ecclesie cardinalibus et a nunciis etiam serenissimi domini 
Regis Francie illustris cum instancia requisitus quod permitteret eos urbem 
ingredi et ad eligendum venire quare legitime et canonice sine eis procedere 
non valebat, eos ubem ingredi non permisit, immo ipsius ingressum denega
vit expresse protestansd quod si venirent, cum tota sua exforcia insurgeret con
tra eos. Hoc probat contemptum et viciat eleccionem in C. bone memorie ibi 
Et si eisdem quem ipsi metuebant et cetera. 

Item attendendum est quod scienter electus fuit ab heretico ordinatus, sic 
ineligibilis fuit ut superius et sic non recipiens graciam I questione I conven
tum et a scientibus ipsum ab heretico ordinatum, unde sic scienter eligen
tes indignum privati sunt de potestate eligendi, Extra. de eleccione, C. per 
inquisicionem. 

Item attendendum est quod contempti prosequentes contemptum eleccio
nem legitime annullari petere possunt, Extra. de eleccione, C. sicut in elec
cionem non ipso iure nullam ut in C. auditis nisi pro bono pacis contemp
tum suum dixerint, remittendi, ut in C. quare sicut. Item attendendum quod 
eleccione nulla existente et interveniente contemptu post eleccionem notorie 
nullam et sine aliqua cassacione, que propter nullitatem notoriam necessaria 
non est, contempti ad aliam eleccionem secundam legitime et canonice pro
cedere possunt, Extra. de eleccione, C. auditis et cetera, et C. cum vinconien
sis. Et eleccio per contemptos facta valida et canonica erit. 

Super hoc attendendum quod si eleccio nulla est solum racione forme vel 
quare excomunicati vel inhabiles admissi fuerunt, hoc ipsam formam tan
git, in C. Quapropter qui admitti non debuerant. Nichilominus a contemp
tis citandi sunt primi veri et inhabiles electores quare si peccaverunt in forma, 
non tamen fuerunt privati iure eligendi eligendo inhabilem vel indignum. Ut 
in C. auditis et C. per inquisicionem, si autem eleccio nulla est racione forme 
et primi electores scienter elegerunt inhabilem et indignum, ut puta ordina
tum ab heretico, quamquam notorie accusato et denunciato notorie pertina
ce et contumace, et nolente in iudicio se purgare et sic notorie pro convicto 
et confesso heretico habito et sic privati sunt iure eligendi scienter eligen
tes inhabilem et indignum, Extra. de eleccione, cum in cunctis et cetera, sicut 
in huiusmodi, tunc eleccio per contemptos facta canonica, legitima et vali
da est ut in C. quod sicut, C. auditis, C. bone memorie et C. consideravimus. 
Asserunt tamen quidam quod in casu citandi sunt primi electores quare ad 
quid citarentur ex quo erunt eligendi potestate privati. 

Item attendendum est quod ius eleccionis recidit in unum propter con
temptum, Extra. de post, C. Gratiani, F. cuius universa iura eorum et ab uno 
solo eleccio facta canonica est in C. Gratiani, C. auditis, C. quod sicut, C. 
consideravimus, C. bone memorie, et in casu ubi primi electores etsi peccan
tes in forma, non tamen scienter eligentes indignum et sic eligendi potestate 
non privati, si citati per contemptum vel contemptos noluerint ad eligendum 
venire, eleccio est sine ipsis facta, per contemptum vel contemptos canonica 
est et valida ut in C. Gratiani, C. quod sicut, C. bone memorie. 
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Item attendendum quod si dicatur eleccio valet, saltem ut a veris cardi
nalibus facta, hoc ex multis repellitur, maxime ex multis supradictis. Sed hoc 
notorium est quod esto quod potuissent soli cum adiunctis, non potuerunt 
voluntate ac potestate adversantibus invicem...

a El mot episcopi ve sobreposat en l’espai interlineal damunt el mot pontifices. b expurgantis 
HF c laborantis HF d prestans HF
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1303, octubre, 27. Tortosa

El batlle de Berà reté uns llibres de mestre Arnau de Vilanova, que duia una barca, 
la qual naufragà en aquella platja. El rei Jaume II ordena al veguer de Vilafranca 
del Penedès que el castigui i li faci retornar els llibres al seu propietari.

ACA, C., reg. 130, f. 162v. 
Publicat pel P. Martí de Barcelona, Nous documents, AST, XI (1935), 

105106, doc. 20.
P. Martí de Barcelona, Regesta, EF, 47 (1935), 275276, doc. 72.

Fideli suo vicario Ville franche penitensisa vel eius locum tenenti, et cete-
ra. 

Non nullisb refferentibusc percepimus quod baiulus loci de Berano libros 
dilecti consiliarii, phisici et familiaris nostri magistri Arnaldi de Villa nova,d 
submersos in mari propter naufragium quod barcha in qua portabantur iuxta 
locum predictum passa extitit, occupare contra ius et iustitiam attemptaverate 
nec requisitus restituere voluerat sed tamdiu retinuit quod propter madefac
tionem detrimentum non modicum receperunt; hocque fecit pretextu cuius
dam consuetudinis, que dici debet potius corruptela que a iure etiam repro
batur. 

Nos autem volentes ne huiusmodi maleficium remaneat impunitum et 
corruptelam prefatam omnino tollere, cum sit utentium periculum anima
rum, vobis propterea, auctoritate presentium, dicimus et mandamus quatenus 
contra dictum baiulum super excessu huiusmodi procedatis sic quod si rem 
inveneritis ita esse, eundem inde taliter castigetis quod ipse nec alius audeant 
talia attemptare, immo pena per vos ei imposita sit aliis ad correctionem.f Et 
ne ignoretur a nobis processus quem in hoc feceritis et ut videamus qualiter 
presens mandatum nostrum fueritis exsequtus, iubemus ut de eo quod circa 
hec processeritis nos idem quam citius informetis.

Datum Dertuse, VIº kalendas novembris anno predicto. 
Bernardus de Aversone, mandato domini Episcopi.
Et fuit hic superadditum de mandato domini Regis.
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a Penitencium MB b nonnullis MB c referentibus MB d Villanova MB e attemptavit 
MB f correptionem MB
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1303, octubre, 30. Tortosa

El tresorer reial Pere Boïl, per manament graciós de Jaume II, dóna 95 sous bar-
celonesos a mestre Arnau de Vilanova en preu de dues porcions de pell per a folradura 
d’un mantell i per a un vestit llarg.